
CADERNO 4  3SEXTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2012

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Daniele Santos Bentes de Sá, da função 
de Assistente Administrativo, matrícula 5896488/1, lotada na 
Assessoria de Comunicação deste Departamento, Gratifi cação 
por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, devendo 
a mesma cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, 
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406116

PORTARIA: 1966/2012
Objetivo: A fi m de acompanhar a equipe de educação durante a 
realização da operação verão 2012, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50724171/ROSANGELA DA CONCEIÇÃO R. CARMO (Militar) / 
21.5 diárias (Completa) / de 10/07/2012 a 31/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406118

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2173/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 06/07/2012
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor                 Observação
CARLOS TAVEIRA DOS SANTOS NETO        GERENTE DA CIRETRAN “A” DE BREVES
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406124

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
061DETR01.2

PORTARIA Nº 2140/2012-DG/CGP, DE 03.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e;
Considerando o estabelecido no Decreto nº 1.945, de 13.12.2005, 
que adota normas de caráter geral para o cumprimento do 
estágio probatório e da avaliação especial de desempenho de 
servidor público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo 
da administração direta, das autarquias e das fundações públicas 
do Estado do Pará,
RESOLVE:
Homologar o resultado do relatório fi nal da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, referente ao Estágio 
Probatório dos servidores abaixo relacionados, devidamente 
submetidos e aprovados, com os respectivos conceitos, 
considerados aptos ao exercício do cargo.

NOME CARGO DATA DO 
EXERCÍCIO

CONCEITO
FINAL Nº PROCESSO

ALBERTO ANDRADE DA CRUZ AGENTE DE TRANSITO 01/08/08 BOM 310698/2012

ALESSANDRO SARAIVA TAVARES AGENTE DE TRANSITO 27/05/09 BOM 310726/2012

ÁLVARO JOSÉ DA SILVA AGENTE DE TRANSITO 28/07/08 BOM 310732/2012

ANTONIO GIVANILDO PEREIRA 
SOUSA VISTORIADOR 05/08/08 EXCELENTE 111466/2012

AUGUSTO ALVARO GASPAR DO 
ROSÁRIO JR AGENTE DE TRANSITO 30/06/08 BOM 310744/2012

AULLO CEZAR DE AZEVEDO MAIA AGENTE DE TRANSITO 01/07/08 BOM 312664/2012

BENEDITO CLAUDIO SILVA AGENTE DE TRANSITO 28/07/08 BOM 312688/2012

BENEDITO FERNANDES DA SILVA 
JUNIOR AGENTE DE TRANSITO 28/07/08 BOM 311308/2012

BRUNO LUCAS DE FREITAS AGENTE DE TRANSITO 28/07/08 BOM 310677/212

CARLA DO SOCORRO ESTUMANO 
DE SENA AGENTE DE TRANSITO 30/09/08 BOM 310654/2012

CELSO LUISDOS SANTOS MATOS AGENTE DE TRANSITO 21/07/08 BOM 311132/2012

DANIEL BOTELHO JAIME VISTORIADOR 07/05/09 BOM 285775/2012

DANIEL FIGUEIREDO GUERREIRO AGENTE DE TRANSITO 08/07/08 BOM 311149/2012

DANILO AUGUSTO DA SILVA AGENTE DE TRANSITO 22/10/12 BOM 311180/2012

DARLAN PEREIRA DA SILVA AGENTE DE TRANSITO 24/07/08 BOM 311213

DAVI CARVALHO LOBO VISTORIADOR 04/05/09 EXCELENTE 285793/2012

DAVI CASTRO E SILVA AGENTE DE TRANSITO 21/07/08 BOM 311142/2012

DENES MARTINS DA SILVA VISTORIADOR 28/07/08 EXCELENTE 286351/2012

DENIS PINHEIRO VALES AGENTE DE TRANSITO 06/11/12 BOM 311194/2012

DIEGO MIGUEL SILVA DE SOUZA AGENTE DE TRANSITO 28/07/08 BOM 311160/2012

EDER FRANCO ROSA AGENTE DE TRANSITO 28/07/08 BOM 312581/2012

EDSON ITAMAR BARRADAS DA 
SILVA AGENTE DE TRANSITO 21/07/08 BOM 311721/2012

EDUARDO AUGUSTO FERREIRA 
LINS AGENTE DE TRANSITO 22/09/08 BOM 312887/2012

EDUARDO TAKESHI MATSUURA AGENTE DE TRANSITO 07/07/08 BOM 312847/2012

EDUARDO VALÉRIO AMARAL 
CAVALCANTE AGENTE DE TRANSITO 04/07/08 BOM 312788/2012

ELIANA RAMOS DA SILVA AGENTE DE TRANSITO 26/09/08 BOM 311382/2012

ELIEZER SOUZA DE OLIVEIRA VISTORIADOR 18/09/08 EXCELENTE 285850/2012

ELIZÂNGELA DA SILVA VERAS DE 
OLIVEIRA AGENTE DE TRANSITO 29/07/08 BOM 312825/2012

EMERSON DA SILVA MAUÉS AGENTE DE TRANSITO 04/07/08 BOM 312865/2012

EVERALDO CUNHA DA SILVA AGENTE DE TRANSITO 12/08/08 BOM 312860/2012

FABRICIO LOBATO MORAES AGENTE DE TRANSITO 01/07/08 BOM 311495/2012

FABRICIO PEREIRA CORRÊA VISTORIADOR 18/05/09 EXCELENTE 285980/2012

FERNANDO ANTONIO FILLIZZOLA 
BENTES FILHO AGENTE DE TRANSITO 10/07/08 BOM 312811/2012

FRANCISCO AIRES DA SILVA AGENTE DE TRANSITO 01/08/08 BOM 312445/2012

FRANCISCO DAS CHAGAS 
LOURENÇO DA SILVA VISTORIADOR 15/06/10 EXCELENTE 189820/2112

FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES 
JUNIOR VISTORIADOR 15/09/09 EXCELENTE 286364/2012

FREDERICO COSTA LINS AGENTE DE TRANSITO 03/07/08 BOM 312758/2012

GABRIEL NAIF BITTENCOURT 
FERREIRA AGENTE DE TRANSITO 01/09/08 BOM 312553/2012

GENIVAL ALVES DE SOUSA AGENTE DE TRANSITO 01/08/08 BOM 311370/2012

GERSON GOMES SANTIAGO AGENTE DE TRANSITO 08/07/08 BOM 312801/2012

GERSON LIMA DOS REIS AGENTE DE TRANSITO 01/07/08 BOM 310755/2012

GILMAR RAMOS DA COSTA AGENTE DE TRANSITO 01/08/08 BOM 312431/2012

GLEYDSON MONÇÃO DE ARAÚJO AGENTE DE TRANSITO 06/08/08 EXCELENTE 311354/2012

HEBER PAULO FERREIRA DA CRUZ VISTORIADOR 31/03/09 EXCELENTE 286387/2012

HÉLIO FRANCO LIRA AGENTE DE TRANSITO 28/07/08 BOM 312779/2012

IDENIL ROCHA ALMEIDA AGENTE DE TRANSITO 01/09/08 BOM 312723/2012

IOLETE MARIA DOS SANTOS 
ANDERSON AGENTE DE TRANSITO 02/09/08 BOM 312699/2012

IVAN LUIS DA CONCEIÇÃO JASTER AGENTE DE TRANSITO 30/06/08 BOM 312735/2012

JOÃO BOSCO MENDES JUNIOR AGENTE DE TRANSITO 01/08/08 BOM 310911/2012

JOÃO CARLOS ANDRADE SANTIAGO AGENTE DE TRANSITO 11/07/08 BOM 311037/2012

JOÃO CARLOS RODRIGUES DA 
SILVA AGENTE DE TRANSITO 0108/08 BOM 312749/2012

JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA JUNIOR VISTORIADOR 20/03/09 EXCELENTE 286084/2012

JOÃO RICARDO MACHADO MENDES 
JUNIOR AGENTE DE TRANSITO 04/08/08 BOM 311111/2012

JOELMA LIMA BARBOSA DOS 
PASSOS AGENTE DE TRANSITO 02/04/09 BOM 311059/2012

JOILTON SILVA DE SOUSA AGENTE DE TRANSITO 01/04/09 BOM 310612/2012

JORGE FERNANDO DOS SANTOS 
TUMA AGENTE DE TRANSITO 02/07/08 BOM 311074/2012

JOSÉ HUMBERTO DANIEL LISBOA AGENTE DE TRANSITO 21/07/08 BOM 311014/2012

JOSÉ RIBAMAR DO NASCIMENTO AGENTE DE TRANSITO 28/07/08 BOM 310751/2012

JOSÉ RINALDO DA CONCEIÇÃO 
PATOJA VISTORIADOR 27/04/09 BOM 286166/2012

JOSÉ ROBERTO FARIAS DA SILVA AGENTE DE TRANSITO 28/07/08 BOM 310846/2012

JOSÉLIA MARA TELES MELO AGENTE DE TRANSITO 30/06/08 BOM 311093/2012

JOSIEL MONTEIRO DA SILVA AGENTE DE TRANSITO 01/09/08 BOM 310935/2012

KALIL ALLAN DA SILVA BASTOS ASSIST 
ADMINISTRATIVO 06/06/07 BOM 111485/2012

KLÉCIO DE TÁRCIO BRITO PEREIRA AGENTE DE TRANSITO 02/04/09 BOM 312677/2012

KLEVERSON OEIRAS DE ALMEIDA AGENTE DE TRANSITO 15/10/08 BOM 310619/2012

LEANDRO OLIVEIRA FERREIRA ASSIST 
ADMINISTRATIVO 02/05/07 BOM 307341/2012

LEANDRO OLIVEIRA SOUZA AGENTE DE TRANSITO 28/07/08 BOM 310900/2012

LEIKHAN MORAES SOUSA AGENTE DE TRANSITO 28/07/08 BOM 311001/2012

LEYDIANE MARQUES DA SILVA AGENTE DE TRANSITO 14/07/08 BOM 310811/2012

LUIS CARLOS CRUZ BEZERRA AGENTE DE TRANSITO 01/08/08 BOM 310918/2012

LUIS CARLOS SANTOS DA SILVA AGENTE DE TRANSITO 21/07/08 BOM 311017/2012

LUZINALDO BATISTA FRANÇA AGENTE DE TRANSITO 01/08/08 BOM 310979/2012

MAGNO MARQUES DE CASTRO VISTORIADOR 28/07/08 EXCELENTE 286192/2012

MARCELO DE JESUS BARBOSA AGENTE DE TRANSITO 04/07/08 BOM 312641/2012

MÁRCIO ODÍLIO CERVEIRA DE 
OLIVEIRA AGENTE DE TRANSITO 01/09/08 BOM 311029/2012

MÁRCIO PINTO COELHO VISTORIADOR 01/08/08 EXCELENTE 111508/212

MARCO ANTONIO CARVALHO 
QUARESMA AGENTE DE TRANSITO 01/08/08 BOM 312583/2012

MARCOS DE FREITAS AMARAL VISTORIADOR 10/06/10 EXCELENTE 189850/2012

MARCOS DIVINO DA SILVA SILVA AGENTE DE TRANSITO 01/08/08 BOM 312452/2012

MARCUS CÉSAR RODRIGUES 
MORAES AGENTE DE TRANSITO 30/06/08 BOM 310770/2012

Mª DA PAIXÃO GUSMÃO PANTOJA 
DOS SANTOS AGENTE DE TRANSITO 04/08/08 BOM 312600/2012

MARIA DO SOCORRO FARIAS 
DA SILVA AGENTE DE TRANSITO 01/09/08 BOM 312443/2012

MARISANDRA MAIA DA SILVA AGENTE DE TRANSITO 01/07/08 BOM 312875/2012

MARIZANGELA BITTENCOURT 
GUIMARÃES AGENTE DE TRANSITO 28/07/08 BOM 312472/2012

MAURO LUIZ DA SILVA COSTA AGENTE DE TRANSITO 01/09/08 BOM 312549/2012

MELQUIZEDEC DOS SANTOS 
ANDRADE AGENTE DE TRANSITO 03/07/08 BOM 312624/2012

MICHEL DE JESUS SOUSA AGENTE DE TRANSITO 30/07/08 BOM 311339/2012

MICHEL OLIVEIRA DOS SANTOS AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 26/05/08 EXCELENTE 111531/2012

NILSON JOSÉ MENDES DA COSTA 
FILHO AGENTE DE TRANSITO 01/07/08 BOM 312421/2012

ORIVAL FERREIRA GUIMARÃES AGENTE DE TRANSITO 28/07/08 BOM 312384/2012

PATRICK SIQUEIRA RIBEIRO AGENTE DE TRANSITO 27/05/09 BOM 312299/2012

PATRICIA AUGUSTA DE ARAÚJO 
RAMOS AGENTE DE TRANSITO 07/07/08 BOM 312364/2012

PATHRICIA CRISTINA P. DE 
OLIVEIRA BATISTA VISTORIADOR 13/03/09 EXCELENTE 286236/2012

PAULA CRISTIANE VIANA DA 
COSTA

ASSIST 
ADMINISTRATIVO 02/06/08 BOM 111449/2012

PEDRO AFONSO SANTOS DE 
CASTRO VISTORIADOR 02/03/10 EXCELENTE 189832/2012

PEDRO PAULO FERREIRA BARBOSA AGENTE DE TRANSITO 26/08/08 BOM 312241/2012

PEDRO SÉRGIO SANTOS DA COSTA VISTORIADOR 01/03/10 EXCELENTE 170102/2011

RAIMUNDO DANIEL SANTOS DA 
SILVA AGENTE DE TRANSITO 21/07/08 BOM 311521/2012

RAONI DANIEL DIAS DA SILVA AGENTE DE TRANSITO 20/10/08 BOM 311092/2012

RAPHAEL ROCHA MESQUITA AGENTE DE TRANSITO 28/07/08 BOM 311079/2012

RENATA DA SILVEIRA SOUSA AGENTE DE TRANSITO 28/07/08 BOM 311643/2012

RICARDO PEIXOTO MENDES AGENTE DE TRANSITO 29/09/08 BOM 311264/2012

RITA DE CÁSSIA MOREIRA DE 
MELO POMPEU AGENTE DE TRANSITO 06/10/08 BOM 312230/2012

ROBERT OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO AGENTE DE TRANSITO 01/07/08 BOM 311393/2012

ROBSON MACHADO PAIVA AGENTE DE TRANSITO 21/07/08 BOM 311677/2012

RODIVAL BATISTA DA SILVA AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 18/02/08 BOM 111417/2012

RODRIGO LIMA BARROS AGENTE DE TRANSITO 17/07/08 BOM 311106/2012

ROSEANE DE FÁTIMA CARDOSO 
DAMASO AGENTE DE TRANSITO 21/07/08 EXCELENTE 311215/2012

RUDAJAR VIEIRA CABRAL AGENTE DE TRANSITO 30/04/09 BOM 311042/2012

SANDRA ABREU PINHEIRO AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 18/02/08 BOM 111384/2012

SANDRO FÉLIX BRASIL AGENTE DE TRANSITO 09/10/08 BOM 311279/2012

SILVANA OLÍMPIA DE SOUZA ASSIST 
ADMINISTRATIVO 18/02/08 EXCELENTE 286466/2012

SONIA MARIA LIMA DA COSTA AGENTE DE TRANSITO 21/07/08 EXCELENTE 311291/2012

SORAIA SELMA ANDRADE 
CARDOSO AGENTE DE TRANSITO 2108/08 BOM 312712/2012

TELMA ALICE DA CRUZ PAIVA VISTORIADOR 18/03/09 EXCELENTE 286330/2012

THIEGO DA CONCEIÇÃO GALVÃO VISTORIADOR 03/05/10 EXCELENTE 286482/2012

VERA MÁRCIA DA SILVA PAREDES AGENTE DE TRANSITO 23/07/08 BOM 311112/2012

VITOR MONTEIRO UCHÕA AGENTE DE TRANSITO 08/07/08 BOM 311320/2012

WALSON DA SILVA FERREIRA AGENTE DE TRANSITO 02/07/08 BOM 311120/2012

WELLINGTON DE SOUZA COSTA AGENTE DE TRANSITO 01/08/08 BOM 310884/2012

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406128

PORTARIA Nº 2182/2012-DG/CGP, DE 05.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CELSO LUIZ GOMES, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula 57189673/2, para responder 
pela Gerência de Contabilidade deste Departamento, até ulterior 
deliberação.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29.06.2012
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.


